
Legislativa v oblasti návykových látek – problematika testování 

- Pojem droga v legislativě není => nemělo by to být ve školním řádu => mít tam návyková 

látka  

- Nesmí se prodávat ani výrobky ke kouření, inhalaci pro osoby mladší 18 let => fenomén 

vaporizérů mezi mladistvými 

- K metodický pokyn MŠMT na téma alkohol a tabák – nové přílohy s konkrétním postupem 

- Alkoholický nápoj = nápoj s více jak 0,5 % alkoholu  

- Jiné látky s psychoaktivním účinkem – návykovou látkou se stávají ve chvíli zneužívání 

(ředidlo, plyn ze zapalovače) 

 

- Testování 

o Nemůže  být preventivní aktivitou 

o Žádný právní předpis nepopisuje, že pedagog může testovat děti na NL  

 Je důležité si uvědomit svoji roli jako ŠMP, ŠP – měli by dělat prevenci ne 

represi 

o Pro testování musí být důvodné podezření (obecně) 

o Koho chráníme? 

 Pedagogy, školu a statutární zástupce, zřizovatel – pedagog má 

zodpovědnost za dítě i při rozchodu 

 Děti, které dodržují školní řád a zákony 

 Děti, které nedodržují školní řád a zákony 

 Učíme k respektu k právním předpisům 

 Chráníme společnost 

o §29 školského zákona – úkolem je zajišťovat bezpečnost 

 Není absolutní – mu ho upozornit, pokud žák poruší, tak už za to nenese 

odpovědnost (př. Neběhej tady, stůj x dítě při mém odchodu to opět dělá => 

jako pedagog nemohu nést odpovědnost). 

o Funkce sankce – KLIMA ŠKOLY 

 Výchovná 

 Preventivní 

 Ochranná a obnovující spravedlnost, která byla narušena 

o Oznamovací povinnost k přestupku neexistuje 

 To, že má u sebe dítě NL, anebo ji užilo není nutné hned volat Policii 

o Pokud je pod vlivem NL a vstupuje do školy: 

 Porušení školního řádu 

 Někdo podal alkohol osobě mladší 18 let 

 Někdo podal NL osobě mladší 18 let /i starší/ = trestný čin 

 ALKOHOL PODAL OSOBĚ MLADŠÍ 18 LET => NĚKDO SE DOPUSTIL 

PŘESTUPKU 

 NL PODAL OSOBĚ MLADŠÍ 18 LET => TRESTNÝ ČIN 

 Pokud se to stalo v minulosti nemám oznamovací povinnost, oznamovací 

povinnost mám, když mu tu NL někdo dává a já to vidím => nepřekažení 

trestného činu 

o Pokud třídní učitel zabaví alkohol žákovi, měl by ji předat zákonnému zástupci 

o Nelegální NL nemůže zlikvidovat, ani předat zákonnému zástupci, protože je to 

nelegální návyková látka => musí to oznámit na PČR, že látka byla nalezena (K 

ZAMYŠLENÍ - ne vždy je nutné říkat u koho byla NL nalezena – mnohdy se do toho ten 



dotyčný dostane poprvé a jinak je to slušný pravidla neporušující žák) => třída bude 

cítit, že jste je ochránila (ale musím vědět, že se se třídou dá mluvit – nedělám to ve 

chvíli, kdy třída je nespolupracující, problémová, žáci opakovaně porušují školní řád, 

atp.) 

o Kdy volat OSPOD 

 Jednorázová zkušenost s alkoholem se OSPODU neoznamuje 

 Oznamuje se pouze pokud trvá takovou dobu nebo je takové intenzity a 

nepříznivě ovlivňuje vývoj žáka/studenta). 

o Zakotvené testování 

 Zákon č. 65/2017 

 § 20-22 

 Osoba mladší 18 let je povinna se podrobit orientačnímu vyšetření a 

odbornému lékařskému vyšetření (orientační testování nemůže odmítnout). 

 Vyzvat osobu může PČR, vojenská policie, vězeňské služby, strážník MP, 

anebo osoba pověřená kontrolou podle jiného právního předpisu (§21). 

 => Pedagog není osobou pověřenou 

 Ředitelé DÚ, VÚ nemají možnost testovat, ale mohou vyzvat zdravotnické 

zařízení k testování 

 Dříve existovalo stanovisko MŠMT, které nechránilo pedagoga a pokud se 

rozhodl testovat, tak to byla jeho věc, ale zákon by to nebral v potaz 

 Pokud mám žáka pod vlivem a má jít do laboratoře => řeknu, že je 

nezpůsobilý => volám rodiče dítěte – mohou nastat dvě varianty buď si pro 

něj přijedou, anebo nepřijedou  

 ANO – podepište, že si přebíráte dítě pod vlivem => neomluvené 

hodiny 

 NE – volám záchranku => mají právo testovat 

 Pokud si ho nemá kdo vyzvednout => pak předat RZS (řešit vždy se 

zákonnými zástupci) 

 RZS řekne, že nepřijede (NEMOHOU TO ŘÍCT) => ale pokud by to 

řekli, tak vy po nich chtějte jméno a číslo identifikačního průkazu pro 

inspekci 

 PČR je povinna přijmout oznámení 

 Když je starší 18 let (je na intru) a přijde opilý => vychovatel má povinnost mu 

zamezit vstupu na internát (je starší 18 let ať se vyspí, kde chce), anebo 

zavolat RZS. Pokud vstoupí na intr a usne (zadusí se např. zvratky), tak 

odpovědnost za něj nese vychovatel.  

 Když jdou na praxi může se testovat ve smyslu BOZP a zákoníku práce (škola 

musí mít jasně určené, kdy jednáme v rámci BOZP)  - v běžné výuce, ale 

testovat nemohu. 

o Cílem testování 

 Není vyloučit 

 Je identifikovat problém 

 Identifikovat příčiny 

 Společná cesta a postup vedoucí k léčbě, uzdravení a dokončení studia i se 

zákonnými zástupci 

o Orientační testování nic neřekne  

 



o VARIANTY – můžete vůbec testovat? Z 99,9 % TESTOVAT NEMŮŽEME  

 ZÁKONNÝ ZÁSTUPCE NESOUHLASÍ, TESTOVANÝ NESOUHLASÍ S TESTOVÁNÍM. 

=> netestuji 

 ZÁKONNÝ ZÁSTUPCE NESOUHLASÍ, TESTOVANÝ SOUHLASÍ S TESTOVÁNÍ => 

netestuji (u osoby mladší 18 let). 

 ZÁKONNÝ ZÁSTUPCE SOUHLASÍ, TESTOVANÝ NESOUHLSÍ S TESTOVÁNÍM. => 

netestuji 

 ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE NELZE SEHNAT, TESTOVANÝ ODMÍTNE ÚKON. => 

netestuji 

 ZÁKONNÝ ZÁSTUPCE NELZE SEHNAT, TESTOVANÝ SOUHLASÍ S TESTOVÁNÍM. 

=> netetuji (u osoby mladší 18 let). 

 ZÁKONNÝ ZÁSTUPCE SOUHLASÍ, TESTOVANÝ SOUHLASÍ, A ZÁKONNÝ 

ZÁSTUPCE CHCE PŘIJET K ÚNOU (musí počkat s testováním). 

 ZÁKONNÝ ZÁSTUPCE SOUHLASÍ, TESTOVANÝ SOUHLASÍ, A ZÁKONNÝ 

ZÁSTUPCE NECHCE PŘIJET K ÚKONU. => podle BOZP testuji x netestuji sám 

(garanta) 

 ZÁKONNÝ ZÁSTUPCE SOUHLASÍ, TESTOVANÝ SOUHLASÍ A ZÁKONNÝ 

ZÁSTUPCE NEMŮŽE PŘIJET K ÚKONU. => volám RZS 

o Otázky k zamyšlení 

 Kdo a kde se bude testoat? 

 Když vyjde test pozitivně => celou dobu se musím věnovat dítěti 

 Presumce ne/viny 

 Nedýchnu si/neolíznu test  

 Jsi vinen 

 Jsi nevinen¨ 

 Naším cílem je dobré klima ve třídě  

SPRAVEDLNOST 


